COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº     DE 2023
(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer a realização de audiência pública para
discutir  o  cenário  atual  do  trabalho
intermediado por plataformas digitais no Brasil,
a  ser  realizada  no  âmbito  da  Subcomissão
Permanente  “Trabalho  por  Aplicativos  e  por
Plataformas Digitais”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 117, inciso VIII, 255 e 256, do Regimento Interno
desta Casa, a realização de Audiência Pública no âmbito da Subcomissão Permanente
“Trabalho por Aplicativos e por Plataformas Digitais”, para debater o cenário atual no
Brasil do trabalho intermediado por plataformas digitais no Brasil.

Solicito que sejam convidados:

1. Leonardo Rangel - pesquisador do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada
(IPEA);

2. Pedro Nery - Diretor de Assuntos Econômicos e Sociais da Vice-Presidência.
3. Gustavo Borges - Diretor-Presidente do Laboratório de Direitos Humanos &

Novas Tecnologias da UNESC (Universidade do Extremo Sul Catarinense);
4. Nicolas Souza – Integrante da Aliança dos Motoboys;
5. Representante do “Fórum dos Pesquisadores do Trabalho Controlado por

Plataformas Digitais”;
6. Representante do Ministério do Trabalho;
7. Representante da Casa Civil;
8. Representante da Associação Brasileira de Advogados Trabalhistas (ABRAT).

*C
D2

33
91

81
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233918169000

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
16

:0
8:

54
.9

80
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
16

:0
8:

54
.9

80
 -

CT
RA

B

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil,  o  trabalho intermediado por  plataformas digitais  tem se expandido
rapidamente,  trazendo  desafios  e  questões  que  demandam  a  discussão  aberta  e
aprofundada entre governo,  empresas,  trabalhadores e sociedade civil.  Seguindo o
cenário que vem se desenhando globalmente, é momento de fazer a discussão das
relações  de  trabalho  às  quais  estão  submetidos  os  trabalhadores  por  aplicativos.
Entender a atividade, as novidades, as nuances, formular propostas e debater o tema.

A discussão é fundamental para equilibrar a flexibilidade oferecida pelo trabalho
por aplicativos e plataformas digitais com as garantias necessárias para trabalhadores,
empresas e sociedade. É imprescindível a promoção do diálogo entre os integrantes do
ecossistema  digital,  a  fim  de  desenvolver  as  melhores  soluções  regulatórias  e
promover um ambiente inovador, flexível e sustentável. É por isso que nós e o mundo
estamos  debatendo  a  necessidade  da  instalação  da  discussão  e  imediato
aprofundamento do assunto para a busca de uma solução coletiva e eficaz.

Por essas razões, considerando a relevância do tema, contamos com o apoio
dos Nobres Pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,      de agosto de 2023.

FLÁVIA MORAIS
Deputada Federal

*C
D2

33
91

81
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233918169000

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
16

:0
8:

54
.9

80
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
16

:0
8:

54
.9

80
 -

CT
RA

B